[image: image1.wmf]
                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30 июня 2016 г.
	№ 130
	             с. Ароматное

Об утверждении Отчета

о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам и по применению налогового законодательства Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2015 год
В соответствии с постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 23.05.2016 г. № 89 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам и по применению налогового законодательства Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2015 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации Ароматненского
сельского поселения

                   И.А. Лизогуб
                                         Приложение к постановлению №130 от 30.06. 2016г.
Отчет

о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам и по применению налогового законодательства Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2015 год
В соответствии с постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 23.05.2016г. № 89 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым», администрацией Ароматненского сельского поселения проведена оценка их эффективности.
Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.
Решением Ароматненского сельского совета от 25.11.2014 г. № 29 «Об установлении ставок, налоговых льгот, сроков и порядка уплаты земельного налога», на территории Ароматненского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

Организации, получившие налоговую льготу:
- в отношении земельных участков, занятых дорогами, тротуарами и сооружениями на них, расположенных в пределах населенных пунктов; парками, скверами, участками, занятыми зелеными насаждениями; кладбищами; учреждениями и организациями, содержащимися за счет средств бюджета сельского совета;

- садоводческие товарищества до 0,01 га.

     Физические лица, получившие налоговую льготу:
- инвалиды I и II группы;

-  многодетные семьи
указанной категории льгота предоставляется на 1 участок в пределах 0,10 га.
       В 2015 году в бюджет Ароматненского сельского поселения земельного налога, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений поступило в сумме 229,7 тыс. рублей, что составило 32% от суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета Ароматненского сельского поселения и 115% от плановых показателей (200,4 тыс. руб.).
Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот имеет только положительный результат.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан, возможно увеличение категорий.